
               

Res 22/2025. ME. Frutas. Productores y 

Empaque. Requisitos. Modificaciones 

Por 

Redacción Central 

-  

 

 

Se dispone modificar y eliminar diversos requisitos en la producción, tipificación, 

empaque, identificación y certificación de la calidad y sanidad frutícola. 
 

Sujetos: Productores y Empacadores 

Productos: fruta fresca, desecada y seca 

Destino: exportación 

Requisitos: conforme país destino + certificado fitosanitario 

Destino: mercado interno 

Requisitos: según CAA 

Productores: inscripción RENSPA 

Cosecha de fruta. Temporalidad: a criterio del productor 

Empacadores: inscripción única Registro 

Envases. Identificación: rótulos 

Calidad de fruta: ver tipificaciones en Anexos 

Derogaciones (entre otras): Anexo (39 capítulos y 335 apartados) Res 554/1983 y 

modif 

Vigencia: 11/02/2025 

Resolución 22/2025 

RESOL-2025-22-APN-SAGYP#MEC 
Ciudad de Buenos Aires, 10/02/2025 (BO. 11/02/2025) 

https://tributum.news/author/c0870470/
https://api.whatsapp.com/send?text=Res+22%2F2025.+ME.+Frutas.+Productores+y+Empaque.+Requisitos.+Modificaciones%20%0A%0A%20https://tributum.news/res-22-2025-me-frutas-productores-y-empaque-requisitos-modificaciones/
https://api.whatsapp.com/send?text=Res+22%2F2025.+ME.+Frutas.+Productores+y+Empaque.+Requisitos.+Modificaciones%20%0A%0A%20https://tributum.news/res-22-2025-me-frutas-productores-y-empaque-requisitos-modificaciones/


VISTO el Expediente N° EX-2025-13793482- -APN-DGDAGYP#MEC, el Decreto-Ley 

N° 9.244 del 10 de octubre de 1963 y sus modificaciones, las Resoluciones Nros. 88 del 16 

de febrero de 1965, 1.352 del 14 de noviembre de 1967, 145 del 11 de marzo de 1983 y 

554 del 26 de octubre de 1983 todas de la entonces SECRETARÍA DE AGRICULTURA 

Y GANADERÍA y sus modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO 

DE ECONOMÍA tiene entre sus objetivos elaborar y ejecutar planes, programas y políticas 

de producción, tecnología, y sanidad en materia agropecuaria, pesquera y forestal, 

coordinando y conciliando los intereses del ESTADO NACIONAL, las provincias y los 

diferentes subsectores; así como asistir en lo relativo a la aplicación de la política 

comercial de productos agropecuarios. 

Que mediante el Decreto-Ley N° 9.244 del 10 de octubre de 1963 y sus modificaciones, se 

reguló la producción, tipificación, empaque, identificación y certificación de la calidad y 

sanidad frutícola. 

Que por el Artículo 1º del citado Decreto-Ley N° 9.244/63 se estableció, que a tal fin, tales 

actividades deberán sujetarse a la reglamentación que dictare la entonces SECRETARÍA 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA. 

Que a través de las Resoluciones Nros. 88 del 16 de febrero de 1965, 1.352 del 14 de 

noviembre de 1967, 145 del 11 de marzo de 1983, y 554 del 26 de octubre de 1983 todas 

de la entonces SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA y sus 

modificatorias, se reglamentó el referido Decreto-Ley N° 9.244/63, en lo concerniente, 

respectivamente a las frutas desecadas, secas, frescas cítricas y no cítricas destinadas al 

mercado interno y a la exportación. 

Que en el marco de la citada Resolución N° 554/83 se reglamentó el precitado Decreto-Ley 

N° 9.244/63 en lo referente a frutas frescas no cítricas para el mercado interno y 

exportación. 

Que dichas resoluciones establecen, entre otros aspectos, la obligatoriedad de inscripción 

en los registros correspondientes de la entonces SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y 

GANADERÍA para quienes se dediquen a la clasificación, empaque, almacenamiento y 

conservación de las frutas mencionadas, siendo esta inscripción un requisito previo e 

indispensable para el desarrollo de dichas actividades. 

Que, asimismo, disponen que la cosecha de las frutas destinadas a la exportación deberá 

llevarse a cabo únicamente al alcanzar las condiciones de madurez comercial y calidad 

necesarias conforme a las especificaciones aplicables a cada tipo de fruta, en concordancia 

con los estándares establecidos para cada categoría y conforme a las normativas 

correspondientes a cada sector, autorizada por el organismo competente. 

Que, entre los principales objetivos del Gobierno Nacional se encuentra alcanzar una 

administración pública al servicio de los ciudadanos en un marco de eficiencia, eficacia y 

calidad a fin de lograr responder con mayor celeridad y efectividad a las demandas de la 

sociedad. 



Que, en virtud del transcurso del tiempo y la experiencia acumulada en la aplicación de la 

normativa vigente, resulta necesario actualizar los reglamentos aprobados por las referidas 

Resoluciones N° 88/65, N° 1.352/67, N° 145/83 y N° 554/83 y unificarlos en un solo 

cuerpo normativo. 

Que, con estas modificaciones se establece la obligación de cumplir con los requisitos 

exigidos por el país de destino en la exportación de fruta no cítrica, cítrica, desecada y 

seca, con el fin de asegurar que todos los procesos y productos se ajusten a las normativas 

y estándares internacionales aplicables, garantizando así una exportación libre de barreras 

regulatorias. 

Que, una de las mejoras es la libertad de cosecha de la fruta a criterio del productor, 

siempre que el grado de madurez de las especies y variedades sea el adecuado al destino y 

al uso manteniendo los estándares de calidad vigentes. 

Que se suprimen requisitos innecesarios en materia de envases de fruta que resultan una 

traba burocrática que complica y ralentiza el proceso de comercialización de las mismas, 

afectando la competitividad del sector. 

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente. 

Que el suscripto es competente en virtud de las atribuciones conferidas por el Artículo 1° 

del Decreto-Ley N° 9.244 del 10 de octubre de 1963 y sus modificaciones y por el Decreto 

N° 50 del 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios. 

Por ello, 

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Modifícase el Artículo 1° de la Resolución N° 554 del 26 de octubre de 

1983 de la entonces SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA, que quedará 

redactado con el siguiente texto: 

“ARTÍCULO 1° – Apruébase la reglamentación del Decreto-Ley N° 9.244 del 10 de 

octubre de 1963 y sus modificaciones, en lo referente a frutas cítricas, no cítricas, secas y 

desecadas.”. 

ARTÍCULO 2º.- Toda fruta de producción nacional que se destine al mercado interno 

podrá ser clasificada, según las condiciones establecidas en el Código Alimentario 

Argentino (CAA). 

En el caso de que las frutas frescas cítricas y no cítricas no cuenten con las 

especificaciones suficientes establecidas en el Código Alimentario Argentino (CAA), 

podrán regirse por la presente norma. 

ARTÍCULO 3º.- Para las personas humanas o jurídicas que deseen exportar frutas será 

obligatoria la tramitación del certificado fitosanitario correspondiente. Deberán cumplir 



además con los requisitos de calidad, identidad, envasado, empaque y embalaje 

establecidos por el país de destino. 

ARTÍCULO 4º.- Las personas humanas o jurídicas que deseen producir frutas, deberán 

estar inscriptos en el Registro Nacional Sanitario de Productores Agropecuarios 

(RENSPA), o en el que en el futuro lo reemplace. 

ARTÍCULO 5º.- La cosecha de fruta podrá iniciarse a criterio del productor, siempre que 

se cumplan los tiempos de carencia indicados en el marbete de los productos fitosanitarios 

aplicados en cultivo. Se deberán observar las tolerancias o límites máximos de residuos, 

establecidos mediante la Resolución N° 934 de fecha 29 de diciembre de 2010 del 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA 

(SENASA) organismo descentralizado en la órbita de la ex SECRETARÍA DE 

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE 

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA para cada principio activo, y las que en el 

futuro la reemplacen. 

ARTÍCULO 6°.- Para los empacadores de fruta, será requisito obligatorio solicitar por 

única vez, el registro de locales de empaque que se encuentra previsto en la Resolución N° 

48 del 30 de septiembre de 1998 de la ex SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 

GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN del entonces MINISTERIO DE 

ECONOMÍA Y OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS y su modificatoria. 

En los establecimientos donde se realicen actividades de empaque, almacenamiento, 

climatización y procesamiento de frutas destinadas a la exportación, cuando los convenios 

internacionales aplicables exijan la implementación de libros de comunicaciones, éstos 

deberán ser gestionados por el establecimiento a fin de registrar las actividades de 

inspección correspondientes. 

ARTÍCULO 7º.- La fruta se empacará en locales o lugares cubiertos, secos, limpios, 

ventilados con dimensiones acordes a los volúmenes de fruta a acondicionar y de fácil 

higienización, a fin de evitar efectos perjudiciales para la sanidad y conservación de la 

fruta. 

ARTÍCULO 8º.- La fruta que con posterioridad al empaque se encuentre afectada por 

plagas, falta de higiene y que pueda representar un riesgo fitosanitario y/o para la salud 

humana, será intervenida a los efectos de su reacondicionamiento. 

ARTÍCULO 9º.- La Autoridad Sanitaria Nacional se reserva el derecho de inspeccionar los 

establecimientos y el tránsito de la mercadería con el fin exclusivo de identificar plagas 

que puedan impactar en la producción frutícola. 

ARTÍCULO 10.- A los efectos de una mejor identificación de la fruta empacada, los 

envases deberán llevar los siguientes rótulos: 

I – Para el mercado externo deberán cumplir con las reglamentaciones vigentes exigidas 

por el país de destino para la exportación. 

II – Mercado interno: Impreso de identificación 



1. Nombre de la especie y variedad o tipo. 

2. Provincia o lugar de producción. Será optativo señalar la zona productora dentro de la 

provincia para su individualización. 

3. Nombre del empacador o razón social empacadora. 

4. Identificación del empaque. 

5. Marca comercial, propia o no, de la firma empacadora pudiendo ser optativo su uso. 

6. Indicar “Producción Argentina”. 

7. Identificar el peso neto. 

8. Fecha de empaque. 

Para todas las especies será optativo identificar los grados de selección y el calibre según 

corresponda. 

ARTÍCULO 11.- Las frutas que se destinen a la exportación y al mercado interno, deberán 

transportarse por medios que aseguren el mantenimiento de su sanidad, inocuidad y 

conservación, preservándolas de las contingencias ambientales mediante elementos 

adecuados. 

ARTÍCULO 12.- La fruta que se remita al exterior en carácter de encomienda postal 

internacional, lo que incluye muestras sin valor comercial y para ensayos, y la que forma 

parte de equipajes de pasajeros, sólo deberá cumplir con las reglamentaciones sanitarias 

vigentes en el país de recepción. También estará sujeta a la emisión de certificado 

fitosanitario. 

ARTÍCULO 13.- La solicitud de inspección de la fruta con destino a la exportación, a los 

efectos del otorgamiento del certificado fitosanitario se realizará por autogestión a través 

de la plataforma de Trámites a Distancia (TAD), o la que en el futuro la reemplace. 

Previo a ello, se deberán obtener los requisitos fitosanitarios emitidos por la Organización 

Nacional de Protección Fitosanitaria (ONPF) del país de destino a través del permiso y/o 

licencia de importación, autorización fitosanitaria de importación o cualquier otro 

documento oficial. 

La presentación de la solicitud mencionada, estará a cargo de un exportador o de un 

auxiliar de comercio y podrá solicitarse con una antelación mínima de SEIS (6) horas a la 

iniciación del embarque. 

Cumplidas las exigencias fitosanitarias, el SENASA emitirá el certificado fitosanitario, que 

avalará dicho cumplimiento y que el envío no constituirá una potencial vía de introducción 

y/o dispersión de plagas cuarentenarias reglamentadas. 

ARTÍCULO 14.- El SENASA a través de la Coordinación General de Frutas, Hortalizas y 

Aromáticas de la Dirección de Inocuidad y Calidad de Productos de Origen Vegetal de la 



Dirección Nacional de Inocuidad y Calidad Agroalimentaria le corresponderá la 

interpretación de las normas contenidas en la presente reglamentación y la planificación de 

las acciones para el control de su cumplimento. 

ARTÍCULO 15.- Las transgresiones a la presente norma serán pasibles de las sanciones 

establecidas en el Capítulo V de la Ley N° 27.233 y en el Decreto N° 776 del 19 de 

noviembre de 2019, sin perjuicio de las acciones preventivas que pudieran adoptarse en 

virtud de lo dispuesto en la Resolución N° 38 del 3 de febrero de 2012 del entonces 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA y sus modificatorias, o la 

que en el futuro la reemplace. 

ARTÍCULO 16.- Apruébanse los términos de calidad que se establecen en los Anexos I 

“De la calidad de la fruta no cítrica” (IF-2025-14376815-APN-SSERYPYMP#MEC), II 

“De la calidad de la fruta cítrica” (IF-2025-14380496-APN-SSERYPYMP#MEC), III “De 

la calidad de frutas desecadas” (IF-2025-14383693-APN-SSERYPYMP#MEC), IV “De la 

calidad de frutas secas” (IF-2025-14387388-APN-SSERYPYMP#MEC) y V “Aclaración 

de términos” (IF-2025-14384667-APN-SSERYPYMP#MEC), que forman parte integrante 

de la presente resolución. 

ARTÍCULO 17.- Derógase el texto anexo compuesto de TREINTA Y NUEVE (39) 

capítulos y TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO (335) apartados que forma parte de la 

Resolución N° 554 del 26 de octubre de 1983 de la entonces SECRETARÍA DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA y sus modificatorias. 

ARTÍCULO 18.- Abróganse las Resoluciones Nros. 88 del 16 de febrero de 1965, 1.352 

del 14 de noviembre de 1967 y 145 del 11 de marzo de 1983, todas de la entonces 

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA. 

ARTÍCULO 19.- La presente medida comenzará a regir a partir de su publicación en el 

Boletín Oficial. 

ARTÍCULO 20.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 

REGISTRO OFICIAL y archívese. 

Sergio Iraeta 

Descargue Anexo 1  
Descargue Anexo 2  
Descargue Anexo 3  
Descargue Anexo 4  
Descargue Anexo 5  
Descargue Anexo 6  
 

https://tributum.news/wp-content/uploads/2025/02/anexo_7301389_1.pdf
https://tributum.news/wp-content/uploads/2025/02/anexo_7301389_2.pdf
https://tributum.news/wp-content/uploads/2025/02/anexo_7301389_3.pdf
https://tributum.news/wp-content/uploads/2025/02/anexo_7301389_4.pdf
https://tributum.news/wp-content/uploads/2025/02/anexo_7301389_5.pdf
https://tributum.news/wp-content/uploads/2025/02/anexo_7301389_6.pdf

